o LK '&'ﬂur.ar. S .Bs
Eul;nuﬁ;ayiﬂmcaclﬂn @L Smr -

E La Plata,, A2 de ANANZE de 2010,
s sk -

VISTO que la Ley, de Educacién Provincial N° 13.688
extiende la obligatoriedad escolar hasta la finalizacion del nivel ssct.rndar_-_ip, v,

CONSIDERANDO: :

Que en este marco es necesario garantizar con acciones el
ejercicio del derecho a la educacion de lns admtescenf&s y jovenes generando
CGI"‘IdICIGI"‘IES de ingreso, permanencia y egress’ del nivel secundaric;

Que el nivel de educacién secundarm fiene par objetivo
formar a los alumnos, garantizando las prachcas educativas que le pomblhten
canstituirse como ciudadanos, prepararse para e1 mundo del tral::aju y para ia

continuidad de los estudios superiores;

Que el articulo 4 de la norma citada especificamente:.

i

establece que la ecucacidn debe brindar las nportunrdadss para el dasarrol!o :,f'”

fortalecimiento de la fﬂrmacmn integral de las personas a lo largo de tuda la wda :.r' :

la promocién de la capacidad de cada alumrn de definir su proyecto de wrja :
basado en los valores de libertad, paz, so'mandad igualdad, respeiwo a la

diversidad natural y cultural, justicia, responsai:rilldad y bien comun;

Que se promueve en |os adolescanfea y jovenes el respeto a
I3 interculturalidad, a las semejanzas ¥ drferenc:as identitarias ‘garantizando-una
educacion integral en el desarrolio de ts:rdas las dimensiones de su persona
sosteniendo el derecho a la igualdad en educaclm

Que aun contando con Ius mstrumentas juridicos pertinentes
Yy las condiciones para la provision de la Educa cuﬁn en determinadas srtuamenes

T (1]

€s necesario crear o implementar nuevos fnrmatcf educativos;

, O



.‘I.
#

b e

Que en aquellos casos de alumnos que, temporerta 0
permaner'nemente se encuentren impedidos de continuar recibiendo educacion
por cuestiones de “enfermedades pm!engadas o requieren de internaciones o
atenclones especiales, amerita la instrumentacion de procedimientos y
metodologlas especificas que garanticen la continuidad del proceso educativo;

Que ccrrespands en este dltimo aspsctc establecer de forma
enunmaﬂva y al 5010 efecto Dnantatwo el universo de patologias que posibilitarian
a rncfus:én dei afumnc en el programa;

Cue asimismo resulta necesario determinar las condiciones

de admisién del alumno y la normativa aplicable en materia de inscripcion,

arganizacién y calificaciones; .

Que el articulo 28 inciso &) de la Ley 13688 establece como
funcién y objetivo del nivel secundario garantizar la produccidn y adquisicidn de
conocimientos propiciando la continuacién de los estudios y asegurando la
inclusién, permanencia y continuidad de los alumnos en el 5|sterna educativo
publico mediante una propuesta de ensefianza especifica;

Por sllo,

LA DIRECTORA PROVINCIAL DE EDUCACION SECUNDARIA
DISPONE

ARTICULO 1: Determinar las condiciones de admisién, inscripcidn, calificaciones
y certificacion de aquelios alumnos del nivel secundario que por razones de salud,
ya sea en forma temporaria 0 permanente, necesiten atencicn domiciliaria yfo

hospitalaria; las cuales se regirén por lo establecido en el Anexo | que forma parte
de la presente. '




v, . : Dirgiseidin Gunses te fil
S Cultura y Educacion & LBAIE’IE%%HPEGIE

ARTIC;.ULD 2: Que la presente propuesta estara enmarcada en un accionar 5
conjunto de la Di%ec.ciﬁn Provincial de Educacién Secundaria y la Direccion de
Educacion Espemaf a través de sus instituciones.

ARTICULO 3: Registrar la presente Disposicion en el Departamento
Administrativo de esta Direccién y en Subsecretaria Be Educacién, y notificar a la
Direccidon Provincial de Gestidon Educativa y Direccion de Educacidn E_sﬁem‘al_
Cumplido, archivar. £

/-/*“‘Q_!S POSICION N° 8

/.r"/}::"ﬁ A_

1"1-_

..-u

E!';‘]STHi.uutﬂ:-uml: 14 RE EDUCACION
Yo q|ﬂucf?}i _q




LI (e e BIIBliﬂsﬂi 5
Gulturaytﬂucacmn LA PROVINGIA

ANEXO |
Alumnos del nivel secundario en el &mbito hospitalario y domiciliario:

Reguisitos para la Admisién
1.- Certificado médico expedido por el o los profesionales tratantes en los que

figure patologia que padece el alumno con periodo de permanencia en el
domicilio/hospital mayor a 30 dias corridos para el tratamiento de la enfermedad.
1.2.- El certificado médico deberad ser expedido o refrendado por un organismo

oficial.
1.3.- El certificado de! periodo de embarazo, con fecha probable de parto, debera

especificar el trastorno que justifique la escolaridad domiliciaria, o |a enfermedad o
atencion especial que necesite el hijo de la alumna/madre.
2.2.- Constancia o certificado de estudios parciales de las materias cursadas y /o

aprobadas del nivel secundario en esta jurisdiccidn o su equivalente en otras

Patologias consideradas para la admisién en la escolarided en domicilio/hospital
Oncalogicas |

Fobias.

Embarazo que presente trastornos para la embarazada. Periodo que corresponde
al Puerperio ' |

Traumatismos

Insuficiencia hepatica grave. Transplantes.

Insuficiencia renal grave. Transplantes.

Enfermedades neuroldgicas.

Cardiopatias

Patologias respiratorias graves.

Distrofias musculares y osteogénesis imperfecta. En estado de riesgo

Cuidados prequirtrgicos v postquirdrgicos.




Enfermedades dermatol6gicas.

‘Quemaduras.

'Otrn tipo de patologias cuando el especialista médico justifique la necesidad de Ia
: 'atenm{:-n domiciliaria u hospitalaria

; Enscngmén organizacion y calificacién.

1.- El alumno que recrba atenr:ldn damrcnrianafhasmtatana continuaréd matriculado
en la escuela de angen y saré mscnptu en la escuela dumrcshana mientras se
cumplan fos requnsntcrs de admjsuﬁn :

permanente cuando se supere este tiempo :Ie atencion {a part:r de 18{;’1 drss]
1.2.-La escuela del nivel solicitaré a la escuela especial que mrrespnnda Ia
intervencion de la misma. _

1.3.- La escuela del nivel informard & Ia inspeccién distrital de la solicitud
mencionada anteriormente. i

2.- La evaluacién, calificacién y acreditacion de los alumnos se regira por lg

normativa vigente, destacando los siguientes puntos:

+ Al término de cada trimestre, los alumnos y sus familias recibirédn la
calificacién correspondiente al mismo reflejando el progreso de los
aprendizajes en funcién de las expectativas de logro establecidas para
cada materia. '

+ Las calificaciones parciales seran numéricas segun escala de uno a diez

" puntos en nuimeros naturales. La calificacién final podré expresarse en
numeros decimales de ser necesario. a2

« En cada trimestre el alumno debera tener al menos dos calificaciones que
surgirén de los instrumentos de evaluacién que el docente domiciliario y el
docente de la materia consideren pertinentes.

+ La calificacién final ser4 el promedio de las calificaciones correspondientes
a cada trimestre.




etz (e e TP B“annsniras
Cultura y Edueaeion LA pROVINCIA

« Los alumnos serén evaluados en su domicilio o en su escuela de origen
segun las caracteristicas de su estado de salud

3.- Boletines

3.1.- Los alumnos con atenciéﬁ en domicilios u hospitales tendrén el boletin del
nivel secundario .

3.2.- El docente de la materia y el docente domiciliario son los responsables de la
confeccidn del mismo. |

3.3.- La firma del boletin es responsabilidad del director de |z escuela de nivel.
3.4.- Los alumnos podrén ser exceptuado en hasta 3 (tres) materias con el
correspondiente pedido de excepcién a la DPESEC.

3.5.- La constancia de las calificaciones y confeccidn del boletin deberan regirse
por lo dispuesto en:

Resolucién N° 2022/83: Libro de actas de examenés. y comunicacién 58/79 y
62/81

Libro matriz circular N°1009/71 comun 58/69 7 62/81

Registro anual de calificaciones comun. 58/79 |

4.- Confeccidn de los analiticos

Se deberdn aplicar Eas?autas contenidas en la Guia de administracién del afio
1985.



